ATA DA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO DA NONA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 08 DE OUTUBRO
DE 2025.
Aos 08 (oito) dia do mês de outubro, do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco) às 19h30min
(dezenove horas e trinta minutos), reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo em sua sede,
sob a Presidência da vereadora Jordana Carla Schmitz, estando ainda presentes os seguintes
edis: André Alexandre Köhler, Carine Medtler, Eva Rosane Schmitt, Greice Schneider, Joel
Henrique Dhein, Mariângela Fritzen, Rafael Schneider Weber e Roque Ferreira Neckel. A
Presidente da Mesa Diretora declarou aberta, distribuiu a Ata da Reunião Ordinária de N° 35
(número trinta e cinco) e colocou em discussão a Ata da Reunião Ordinária Nº 34 (número
trinta e quatro). Como ninguém se manifestou colocou-a em votação, sendo aprovada por
unanimidade. Dando continuidade solicitou a Presidente da Mesa Diretora à Secretária da
Mesa Diretora, que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS, onde
constavam: Of. Cam Nº 090/2025 (Ofício Câmara número noventa barra dois mil e vinte e
cinco) informando erro material no Projeto de Lei N° 053/2025 solicitando correção no projeto
já aprovado. Of. Cam Nº 091/2025 (Ofício Câmara número noventa e um barra dois mil e vinte
e cinco) encaminhando o Projeto de Lei N° 055/2025. Of. Cam Nº 088/2025 (Ofício Câmara
número oitenta e oito barra dois mil e vinte e cinco) com resposta ao pedido de informação N°
006/2025 da Vereadora Carine Medtler. Of. Cam Nº 089/2025 (Ofício Câmara número oitenta
e nove barra dois mil e vinte e cinco) com resposta ao pedido de informação N° 005/2025 da
Vereadora Carine Medtler. Of. SMS Nº 034/2025 (Ofício Secretaria Municipal de Saúde
número trinta e quatro barra dois mil e vinte e cinco) convidando para o evento alusivo ao
Outubro Rosa que ocorre no dia 11 de outubro no Ginásio da Comunidade Católica Três
Mártires. Nas EXPOSIÇÕES PESSOAIS nenhum vereador se inscreveu, e não havendo
PROPOSIÇÕES a serem apreciadas passou-se para a DISTRIBUIÇÃO DE PROJETOS,
encaminhando à Comissão Geral de Pareceres o Projeto de Lei N° 055/2025. Na ORDEM DO
DIA não haviam projetos para apreciar. No período do GRANDE EXPEDIENTE nenhum
vereador se inscreveu. A Presidente aproveitou o momento para deixar alguns recados, sendo
eles, que o Prefeito Municipal Luiz Spaniol está em Brasília em busca de novos recursos e
investimentos para o nosso município e além disso, está aproveitando a agenda para convidar
deputados e senadores para participarem da 17° Schmierfest, nossa tradicional festa que
celebra a cultura e sabores da nossa região. A presença da liderança em Brasília reforça o
compromisso com o desenvolvimento da cidade e a valorização das nossas tradições. Está
acontecendo a consulta popular do Rio Grande do Sul, para ajudar a impulsionar o
desenvolvimento regional, no período de 06 a 10 de outubro. Participe da votação, que será
realizada de forma digital, por meio do site consultapopular.rs.gov.br/inicial. Mais informações
no site ou instagram da prefeitura. A Consulta Popular é promovida pelo Governo do Estado
do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão (SPGG).
A participação dos moradores de Presidente Lucena é essencial para garantir mais
investimentos e melhorias para o município e a região. Agradeceu a Presidente da Mesa

Segue...

ATA DA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO DA NONA LEGISLATURA – FOLHA 2
Diretora, aos presentes e aos que nos assistem virtualmente, convocou a seguinte em Caráter
Ordinário para o dia 15 (quinze) de outubro de 2025 (dois mil e vinte e cinco) às 19hrs e 30min
(dezenove horas e trinta minutos), nas dependências da Sede do Poder Legislativo. Declaro
encerrada a sessão. E, para constar, Síntia Daieli Eckardt, Assessora Legislativa, elaborou a
presente Ata, a qual após lida e aprovada será subscrita pela Secretária e Presidente da Mesa
Diretora.

_________________________                     ____________________________
SECRETÁRIA                                                    PRESIDENTE